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 กรณีพนักงานมีการเปลี่ยนวธีิ 
การคดิภาษีระหว่างปี ต้องท าอย่างไร 

 
กรณีพนักงานมีการเปลี่ยนวิธีการคิดภาษีระหว่างปี ซ่ึงเปลี่ยนวิธีการค านวณจากไม่คิดภาษี เป็นคิดภาษีในปีเดียวกนั ตอ้งตั้งค่าท่ี

ประวติัพนกังานอยา่งไร  
ผลกระทบ : ถา้เปลี่ยนวิธีการค านวณภาษีที่ประวติัพนกังานเดิมจากไม่ค านวณภาษีเป็นค านวณภาษี จะส่งผลกระทบต่อรายงาน  

ภ.ง.ด.1ก และ รายงาน 50 ทวิ ตอนส้ินปี เน่ืองจากโปรแกรมจะมองว่า พนกังานท่านน้ีถูกคิดภาษีตั้งแต่แรก และรายงานจะดึงยอดเงินได ้และ
ยอดหกัภาษีตั้งแต่ตน้ปีจนถึงปัจจุบนัไปโชวใ์นรายงาน ท าใหไ้ม่ตรงกบัรายงาน ภ.ง.ด.1 ที่น าส่งแต่ละเดือน 
 

การแก้ไข : แนะน าให้สร้างประวติัพนักงานใหม่ข้ึนมา ซ่ึงประวติัเดิมให้บนัทึกลาออก และส าเนาประวติัใหม่ข้ึนมา เลือกวิธีการ
ค านวณภาษีที่แถบภาษีในประวติัใหม่ พร้อมกรอกยอดยกมาของเงินค่าจา้งและยอดหกัประกนัสังคมไปก่อนหนา้น้ีของประวติัเก่า มากรอกใน
ประวติัใหม่ ที่แถบประกนัสังคม ตรงช่องค่าจา้งก่อนใชโ้ปรแกรมและยอดเงินประกนัสังคมถูกหักก่อนใชโ้ปรแกรม และในส่วนประวติัเก่ายงั
เลือกวิธีค  านวณภาษีเป็นไม่ค านวณภาษี และยงัต๊ิกหกัประกนัสังคมเหมือนเดิม โดยมีวิธีการตั้งค่าดงัน้ี 

การต้ังค่าประวัติเดิม : ไปบนัทึกลาออกที่ประวติัเดิม โดยไปที่หนา้จองานเงินเดือน -> เงินไดเ้งินหกั -> เพิ่มเติม -> ลาออก  
-> บนัทึกหลายพนกังานลาออกไม่พร้อมกนั 

 

 
 

- กดปุ่มอ่านค่าเดิม -> เพิ่มเติม -> เลือกพนกังาน -> ใส่วนัที่พน้สภาพพนกังาน -> บนัทึกจบ 
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-  วิธีการค านวณภาษี เลือกเป็น ไม่คิดภาษี และวิธีหกัประกนัสังคมยงัต๊ิกหกัประกนัสังคมเหมือนเดิม 

 

     
 

  การต้ังค่าประวัติใหม่ : ส าเนาประวติัจากประวติัเดิม ไปท่ีหนา้จอการตั้งค่า -> ระบบเงินเดือน -> เลือกประวติัพนกังานเดิม  
-> คลิ้กขวา -> ส าเนารายการ -> ดบัเบ้ิลคลิ้กประวติัใหม่ข้ึนมา -> แถบภาษี -> เลือกวิธีการค านวณเป็น หกั ณ ที่จ่าย 
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- กรอกยอดยกมาที่ส่งสปส. 1-10 ก่อนหนา้น้ีของประวติัเดิม มากรอกในประวติัใหม่ที่แถบประกนัสังคม -> ตรงช่องค่าจา้ง

ก่อนใชโ้ปรแกรมและยอดเงินประกนัสังคมถูกหกัก่อนใชโ้ปรแกรม  
 

 
 
  ผลลัพธ์ : เม่ือถึงส้ินปี ตอนเรียกรายงาน ภ.ง.ด.1ก ระบบจะไม่ดึงยอดเงินไดข้องพนกังานท่ีไม่ค  านวณภาษีก่อนหนา้น้ีมาโชว ์
 เช่น เดือน 1-4 ไม่ไดค้  านณภาษี  ระบบจะไม่ดึงขอ้มูลของพนกังานมาโชว ์จะดึงขอ้มูลที่ค  านวณภาษีจากประวติัใหม่มาโชวเ์ท่านั้น ซ่ึงจะท าให้
รายงาน ภ.ง.ด.1ก ดึงขอ้มูลออกมาไดถู้กตอ้ง 

 
 


